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گفت وگو با محقق برتر جوان در مسابقات @@
AO Foundation در خاورميانه

سید بهزاد جزایري، در سومین دوره برگزاري مسابقه محقق برتر جوان 
 AO Foundation در خاورمیانه که توسط موسسه ی بین المللی

برگزار شد، موفق به کسب مقام اول شد.
بر این اساس با وی به گفتگو نشستیم که در ادامه می خوانید:

ضمن تبریک برای کسب این موفقیت چشمگیر به شما و خانواده ی 
بزرگ دانشگاه علوم پزشکي تهران، لطفاً خودتان را معرفي کنید؟
در ابتدا دوست دارم از تمامي کساني که در این راه من را کمک 
کردند، تشکر کنم. پدر، مادر و برادر عزیز و مهربانم که همواره 
حامي من بوده اند. از خانواده همسرم که پشتیبان من بودند و از 
همسر مهربانم، الناز سرابچیان، که محیطي آرام را براي من فراهم 

کرد تا بتوانم به امور پژوهشي بپردازم، کمال تشکر را دارم.
سید بهزاد جزایري هستم، در سال 1384 از طریق آزمون سراسري با 
رتبه 99 در رشته پزشکي پذیرفته و سال 1392 فارغ التحصیل شدم.

از چه زماني شروع به فعالیت های پژوهشي کردید؟
شروع کار من در امور پژوهشي از سال اول دانشجویي با شرکت 
در کلاس هایی در مرکز پژوهش های علمي دانشجویان کلید خورد.

 من جزو اولین سري از دانشجویاني بودم که در دوره های آشنایي و 
آموزش مهارت های پژوهشي به صورت کارگاهي به همراه شرکت در 

یک پروژه تحقیقاتي که توسط مرکز پژوهش های علمي دانشجویان 
برگزار می شد، شرکت کردم. مدرس این دوره ها دکتر محمدرضا 

یوسفي نورایي بود که تحت نظارت دکتر پاسالار برپا می شد.
از سال 1384 تا امروز اتفاقات متعددي در زمینه پژوهش براي 
من رخ داد و افراد زیادي در این راه به من کمک کردند. دکتر وفا 
رحیمي موقر بیشترین تأثیر را روي روند پیشرفت، زمینه فکري، 
رفتاري و پژوهشي من داشت و می توانم بگویم آشنایي با وي بهترین 

اتفاق زندگي پژوهشي من بود.

از دکتر رحیمي موقر یاد کردید، چه درس و یا تجربه ای در کنار 
ایشان یاد گرفتید که آشنایي با وي را بهترین اتفاق زندگي پژوهشي 

خود یاد کردید؟
شاید مهم ترین درسي که من از دکتر رحیمی موقر فراگرفته ام، به 
اتمام رسانیدن کارهاست. این نکته که تمامي طرح ها باید تا انتها 
پیگیري شوند و هیچ پروژه ای نباید به هیچ دلیلي به حالت سکون 
گذاشته شود. من یاد گرفتم که تمامي کارهایي که انجام می شوند 
باید به نتیجه رسانده شوند و تاکنون تمامي طرح هایی که در آن ها 

شرکت کرده ام به چاپ مقاله انجامیده است.

دکتر جزایري خوشبختانه شما به عنوان محقق برتر جوان در مسابقات 
AO Foundation در خاورمیانه انتخاب شدید، در خصوص این 

مسابقات و مقامي که کسب کردید براي ما توضیحاتي دهید؟
این سومین دوره برگزاري مسابقه محقق جوان برتر در خاورمیانه 
توسط AO Foundation، موسسه ای بین المللی باهدف آموزش، 
تحقیق و توسعه در مورد بیماری های ستون فقرات و نخاع بود. در 
این مسابقات انتخاب فرد برگزیده بر اساس سوابق پژوهشي و ارائه 

یک مقاله براي داوري صورت می گیرد.
 AO Foundation فرد برگزیده امکان ارائه مقاله در اجلاس بین المللی

در امارات متحده عربي را دارد.
و در پایان موسسه AO به فرد برتر جایزه نقدي جهت پیشبرد 
امور پژوهشي، به همراه عضویت افتخاري در موسسه را به مدت 
یکسال اهدا می کند که امسال خوشبختانه با خواست خداوند من 

این افتخار را داشتم که به عنوان نفر اول برگزیده شدم.
براي توضیح بیشتر باید بگویم که AO Foundation یک موسسه 
بین المللی است که در سال 1958 در آلمان تأسیس شده و هم اکنون 
دفتر اصلي موسسه در سوئیس قرار دارد و رسالت موسسه، آموزش 
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و پژوهش در زمینه بیماری های نخاع و ستون فقرات است و هر 
سال در قالب مسابقاتي که در هر قاره به طور جداگانه برگزار می شود 

محقق برتر جوان آن منطقه را انتخاب می کند.

آیا براي نفرات برتر جوایز نقدي هم در نظر گرفته شده بود؟
فرانک سوئیس  بودم ده هزار  امسال من  اول که  نفر  بله جایزه 
بعلاوه شرکت در کنفرانس بین المللی AO Foundation بود، 
جایزه نفر دوم سه هزار فرانک سوئیس و جایزه نفر سوم دو هزار 

فرانک سوئیس بود.

اگر بخواهید چند توصیه به دانشجویان علاقه مند به پژوهش بکنید 
به چه مواردي اشاره می کنید؟

 به نظر من داشتن روحیه کار تیمي و انجام کارها به طور مشترک 
و با بالاترین سطح کیفي ممکن، داشتن نظم، برنامه ی زمان بندی 

و راهکار مشخص براي تمامي مسیر لازم است.
احساس مسئولیت داشتن در مورد یک طرح و از خود دانستن یک 
طرح باعث می شود که شما با تمام وجود براي انجام آن تلاش کنید.

اما گاهي پیش می آید که ایده آن طرح از شما نیست، در این حالت 
احساس از خود دانستن یک طرح، به ارتباطي که استاد انجام دهنده 

پروژه و نحوه بازخورد آن استاد با شما دارد برمی گردد.
هر فردي در مقطعي از زندگي علمي خود این حس را احتمالاً 
تجربه کرده است که در برخورد با او اصول اولیه احترام متقابل 
رعایت نشده است، زحمات او نادیده گرفته شده و یا در انتها سهمي 
در نتایج یک طرح که براي آن زحمت کشیده، نداشته است. براي 
حل آن باید با استفاده از تجارب دیگران از وقوع آن پیشگیري کرد.

در صحبت هایتان به مرکز پژوهش های علمي دانشجویان اشاره 
کردید، این مرکز چه تأثیری در پیشبرد هدف هایتان داشت؟

من از ابتدا آموزش های لازم را با شرکت در کارگاه های مرکز به 
دست آوردم و در این مدت از راهنمایی های دانشجویان و اساتید 
هم بهره مند شدم و در سال 1391 به مدت شش ماه، مسئول 
تبادل دانشجویان پزشکي در فرصت های پژوهشي IFMSA در 
مرکز پژوهش های علمي دانشجویان بودم، قطعاً همه این موارد در 

موفقیت من سهم بسزایي داشتند.

از تجربیات خود بگویید؟ از سختی هایی که در این مسیر طولاني 

با آن روبرو بودید براي ما بگویید؟
اولین طرحي که من در آن مشارکت داشتم در نهایت به پایان نامه  
من منجر شد در آن طرح افتخار این را داشتم که دکتر پاسالار، 
استاد راهنماي من باشد و از تجارب دکتر مسعود امانلو به عنوان 
استاد مشاور بهره ببرم. این طرح هرچند بیش از 6 سال به طول 

انجامید اما درس های بسیاري به من داد.
 در انجام این طرح من و دوستانم تا ساعات 5و6 عصر و گاه دیرتر 
در آزمایشگاه دکتر امانلو و آزمایشگاه بیوشیمي دانشکده پزشکي 
مشغول کار بودیم. به علت نبود وسایل براي خرد کردن گیاهان 
دارویي از وسایل آشپزخانه منزل استفاده می کردیم که هنوز آثار 
آن در خردکن منزل باقي است! این را می خواهم بگویم که براي 
هر چالشي باید دنبال راه حل گشت و هیچ گاه مشکلات نباید مانعي 

براي انجام طرح و یا دلسردي شود.
 شاید بیشترین پاداشي که اتمام یک طرح پژوهشي دارد، زمان 
گرفتن پذیرش مقاله است. پروژه اولین مقاله  من، 2 سال به طول 
انجامید. در این مدت، زمان زیادي را به علت عدم کارکرد منظم در 
جمع آوری داده از دست دادم. نکته ای که اکنون شاید گریبان گیر 
بسیاري از طرح هایی باشد که به علت عدم پیگیري و عدم وجود 
یک مدیر پروژه به حالت سکون مانده اند. در نهایت اولین مقاله 
من در سال 2012 در مجله Acta Medica Iranica چاپ شد. 
در چاپ این مقاله که توسط 3 مجله رد شد، به اهمیت کیفیت و 

استانداردهاي متفاوت در انجام یک طرح پي بردم.
 پس از اتمام طرح اول با انجام پروژه ای در ارتباط با تأثیر زمان بندی 
رفع فشار از روي نخاع بر روي مدل حیواني )Rat( بااهمیت نظم 
و دقت در انجام یک طرح آشنا شدم. اگر یک روز رسیدگي به 
موش های جراحي شده به تأخیر بیفتد، موش ها می میرند و نتایج 
موردنظر طرح از دست می رود. امري که در ظاهر ساده است، ولي 
روزي دو تا سه مرتبه سرزدن به آزمایشگاه آن هم به مدت 2 ماه 
متوالي کار آساني نبود. خصوصاً در دوران دانشجویي که مطالب 

درسي زیاد بود و زمان کم.
من همیشه سعي کردم که در تمام قسمت های یک پروژه شرکت 
داشته باشم. به همین دلیل در تمامي مراحل مانند نوشتن پروپوزال، 
طراحي روش، انجام پروژه، مدیریت افراد شرکت کننده، آنالیز آماري، 
نوشتن گزارش پایاني و نوشتن مقاله همواره شرکت داشته ام. همیشه 
سعي کردم که در امور پژوهشي کمال گرا )Perfectionist( باشم؛ 
اما این کمال گرایی نباید منجر به زیر پا گذاشتن اصول اخلاق 
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حرفه ای و اخلاق پژوهشي شود.
 مسئله دیگري که همه ما تا حدي با آن در ارتباط هستیم، بحث 
ساختگي بودن اطلاعات و نتایج یک پژوهش است. این ساختن 
اطلاعات هرچند در موارد ابتدایي قابل شناسایی است، اما با استفاده 
از نرم افزارهای آماري موجود، یک شخص می تواند داده هایی تولید 
کند که به هیچ عنوان قابل افتراق از داده های واقعي نباشند و تنها 

راه، اعتماد به شخص انجام دهنده طرح است.

شما به عنوان یک دانشجوي موفق با پشتکار، اگر بخواهید روند شروع 
کار پژوهشي را به علاقه مندان توضیح دهید از کجا آغاز می کنید؟

به نظر من تصمیم، نقطه آغاز است. براي اینکه به تحقیق بپردازید 
یا در مجهزترین  باشید  را داشته  امکانات  لازم نیست بیشترین 
آزمایشگاه/بیمارستان دنیا کار کنید. کافي است که ذهن خود را 
به انجام امور پژوهشي عادت دهید. من همراه با یکي از دوستانم، 
در دوران انترني در بیمارستان کودکان موفق به چاپ 3 مقاله، در 
انترني 2 هفته ای پوست موفق به چاپ یک مقاله دیگر شدیم. در 
دوره  کار 2 هفته ای در ارکواز ملکشاهي در استان ایلام موفق به 

انجام یک طرح تحقیقاتي و چاپ نتایج شدم.
هرگاه تصمیم گرفتید، در ابتدا از کارگاه های آموزشي مرکز پژوهش ها 
بهره ببرید اما شروع کار خود را منوط به اتمام یا آغاز یک دوره 
نکنید، تمامي مهارت ها در طي انجام طرح با یک تیم مسئول به 

دست خواهد آمد.

دكتر اكبر سلطاني: تفكر نقاد، شرط @@
لازم زندگي است

دکتر اکبر سلطاني، متخصص داخلي، فوق تخصص غدد و متابولیسم، 
کارشناس ارشد فلسفه و کارشناس ارشد آموزش پزشکي که مدیریت 
گروه پزشکي مبتني بر شواهد و تفکر نقاد پژوهشگاه غدد و متابولیسم 
دانشگاه علوم پزشکي تهران را بر عهده دارد، در گفت وگو با واحد 
روابط عمومي پژوهشگاه از اهمیت و حساسیت های حوزه کاري 

خود سخن گفت.

دلیل متولد شدن پزشکي مبتني بر شواهد و تفکر نقاد چه بود؟
بسیاري از کارهایي که در علوم پزشکي انجام شده بر اساس تجربیات 
شخصي بوده و مستندات علمي ندارد که متأسفانه گاهي اوقات نیز 
اشتباه بوده است. پزشکي مبتني بر شواهد به بررسي استنادات بیان 

شده در پزشکي می پردازد که چه میزان با شواهد علمي هماهنگ 
است و چه میزان بر اساس تجربیات شخصي است.

ما در پزشکي به عنوان یک علمي که قسمتي از آن علوم تجربي 
است، استدلال منطقي انجام می دهیم که گاهي اوقات این نوع 
استدلال در پزشکي جواب نمی دهد و می بایست شواهد علمي 
داشته باشیم. بنابراین پزشکي مبتني بر شواهد دو نکته را متذکر 
شد که: 1. زیادي از تجربه استفاده نکنیم. 2. زیادي از استدلال 
منطقي استفاده نکنیم؛ و به این ترتیب ما را به استفاده از استدلال های 

علمي دعوت کرد.
از دیگر علت های تولد پزشکي مبتني بر شواهد پدیده ای به نام 
اینترنت بود. ما ابزاري با عنوان اینترنت پیدا کردیم که به کمک 
آن می توانیم شواهدي که خیلي خوب و کم هستند را پیدا کنیم. 
بنابراین پیدایش این نوع تفکر و ابزار سبب به وجود آمدن مفهومي 

با عنوان پزشکي مبتني بر شواهد و تفکر نقاد شد.
بنابراین امروزه براي پاسخ به بسیاري از سؤالاتمان می توانیم بجاي 
تکیه  بر تجربه شخصي که بسیار محدود است، در اینترنت جست وجو 
کنیم و پاسخ سؤالاتمان را بر اساس مستندات علمي بسیار زیادي 

که در آنجا وجود دارد پیدا کنیم.

چه شد که به فکر تألیف کتاب در این خصوص افتادید؟
چند دلیل عمده و البته مهم سبب شد تا کتاب هایی با این عناوین 
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تألیف کنم. اول آنکه بعدازاین که به سراغ پزشکي مبتني بر شواهد 
و تفکر نقاد رفتیم، متوجه شدیم مهارت هایی که در نقد اطلاعات 
پزشکي وجود دارد و می بایست به پزشکان آموزش داده شود، براي 
عموم مردم نیز بسیار مفید است. فقط کافي است کمي آن را از حالت 
تخصصي خارج کرد تا براي عموم مردم قابل فهم باشد تا بتواند به آن ها 
یاد دهد که چگونه تحلیل کنند و اگر به سایتي مراجعه کردند بتوانند 

به راحتی مطلب را نقد کنند و به تحلیل استدلال موجود بپردازند.
دوم، ازآنجاکه تفکر نقاد جزء یکي از ده مهارت های ضروري براي 
زندگي است که متأسفانه نه در آموزش وپرورش و نه در دانشگاه ها 
به آن پرداخته نمی شود، بنابراین می بایست براي داشتن جامعه ای 
موفق ضمن زندگي در آن جامعه مهارت های لازم زندگي را نیز بدانیم.

سوم، تفکر نقاد بیشتر در دو رشته فلسفه و روان شناسی نمود پیدا 
می کند که عمدتاً در ایران نه فلاسفه و نه روانشناسان به صورت 
حرفه ای کار نمی کنند و از طرفي بحث های فلسفي که زیاد موردنیاز 
مردم نیست و در بحث های روانشناسي هم که به درد مردم می خورد، 

به تفکر نقاد توجه زیادي نمی شود.
بنابراین می توانیم با قاطعیت بگوییم که تفکر نقاد شرط لازم موفقیت 
در زندگي است، زیرا جزء یکي از مهارت های مهم زندگي است و از 
طرفي تفکر نقاد شرط لازم بسیاري از تفکرهای دیگر همچون تفکر 
خلاق، مهارت حل مسئله و تصمیم گیری و مهارت های ارتباطي است.

کمي بیشتر از مطالب کتاب تفکر نقاد برایمان بگویید.
ما در این کتاب سعي کردیم که به شما کمک کنیم با مسلط شدن 
بر چگونگي تفکرتان، کنترل اعمال، مهارت ها و احساسات خود را به 
دست بگیرید و امیدواریم که مخاطب قدرت تفکر خود را کشف کرده 
و سعي کند به گونه ای آن را پرورش دهد که در خدمت منافعش 
و رفاه دیگران باشد. مهم ترین متغیر در تعیین کیفیت آنچه در 
دانشگاه یاد می گیرید تفکر شما است. البته معلمان هم در این 
امر دخیل هستند و برخي از آن ها در یادگیري بهتر به شما کمک 
می کنند، اما اگر فاقد مهارت های عقلي لازم براي درک مضمون 
دروس باشید، حتي بهترین معلم نیز نمی تواند به شما کمک کند.

این کتاب ابزارهاي ذهني لازم را که براي استدلال درباره  مشکلات 
و مسائل به آن ها نیاز دارید ـ چه در کلاس، چه در زندگي شخصي 
و حرف هایتان ـ به شما معرفي می کند. اگر این ایده ها را جدي 
بگیرید، می توانید کاري براي خود انجام دهید که ارزش مادام العمر 
دارد و متوجه می شوید که یادگیري ـ داخل و خارج از کلاس ـ 

مزیت های بیشتري دارد و قادر خواهید بود ایده هایی را که در 
کلاس یاد می گیرید به گونه ای سودمند در زندگي خود بکار گیرید.

درنهایت می خواهید به چه چیزي دسترسي پیدا کنید؟
قصد داریم دانش اولیه جامعه نسبت به تفکر نقاد را بالا ببریم و 
براي این کار نیز به آموزش و چاپ یک سري کتاب، طراحي سایت 
فارسي باهدف معرفي و افزایش اطلاعات اولیه تفکر نقاد به عموم 

جامعه پرداختیم.

و کلام آخر...
ازآنجاکه آگاهي نسبت به علوم انساني شرط لازم زندگي موفق در 
هر جامعه ای به شمار می آید و در عموم گفتگوهای مردم علوم 
انساني وجود دارد، می بایست آموزش عمومي جامعه را در زمینه 
علوم انساني بالا ببریم، زیرا فعالیت های دانشگاه، مدارس و جامعه 

براي این نوع آموزش ها لازم و کافي نیست.

فرصتی برای دانش آموختگان برتر حوزه @@
علوم پزشكي

اخیراً معاونت تحقیقات و فناوري وزارت بهداشت و درمان تسهیلاتي 
براي دانشجویان پژوهشگر و برتر علوم پزشکي مهیا کرده اند تا آنان 
بتوانند دوران طرح نیروي انساني و حتي سربازي خود را در مراکز 
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تحقیقاتي بگذرانند. به همین منظور با دکتر پاسالار، سرپرست مرکز 
پژوهش های علمي دانشجویان و رئیس مرکز رشد استعدادهاي 

درخشان دانشگاه به گفت وگو نشستیم.

لطف کنید در مورد جذب دستیار پژوهشي که اخیراً توسط معاونت 
تحقیقات و فناوري وزارتخانه ابلاغ شده است توضیحاتي بفرمایید؟

دی ماه سال گذشته طرح دستیار پژوهشي به دانشگاه ها ابلاغ و 
شرایط ویژه اي براي دانشجویان برتر رشته های پزشکي، دندانپزشکي 
و داروسازي مهیا شد تا بتوانند دوران طرح بعد از فراغت از تحصیل 
را در مراکز تحقیقاتي سپري کنند، این طرح باعث افزایش انگیزه 
بسیاري از دانشجویان شده است تا بتوانند در حین تحصیل خود 
علاوه بر توجه به مسائل آموزشي و معدل، به فعالیت های پژوهشي 
نیز بپردازند. ازاین رو امیدواریم این طرح باعث افزایش فعالیت های 
پژوهشي در بین دانشجویان برتر آموزشي ما شود تا دانشگاه و 

کشور از ظرفیت های نخبگان خود به نحو احسن استفاده کند.

دانشجویان دوره دکتري  براي  فقط  پژوهش  آیا طرح دستیار   
حرفه ای است؟

فعلًا بله یعني فارغ التحصیلان رشته های پزشکي عمومي، داروسازي 
عمومي، دندانپزشکي عمومي می توانند براي این طرح اقدام کنند.

آیا طرح دستیار پژوهش فقط براي مراکز تحقیقاتي است؟
همین طور است، البته بعضي از دانشگاه ها براي مراکز توسعه پژوهش 
بالیني خود در بیمارستان ها نیز نیازمند چنین پژوهشگراني هستند.

 فارغ التحصیلان باید واجد چه شرایطي باشند تا بتوانند از این 
طرح استفاده کنند؟

 ISI: معدل بالاي 17 و حداقل چاپ یک مقاله نمایه شده در 
نویسنده  به عنوان   PubMed/ Medline یا  Web of Science

اول یا مسئول یا حداقل دو مقاله منتشرشده در نمایه نامه هاي فوق 
)بدون شرط نفر اول یا نویسنده مسئول( جزو حداقل شرایط است.

البته فارغ التحصیلان دانشگاه هاي تیپ 1 شامل تهران، شهید   
بهشتي، ایران، مشهد، تبریز، اصفهان، شیراز، کرمان، اهواز با معدل 
16 و بالاتر نیز مي توانند ثبت نام کنند و درخواست آن ها در صورت 

سوابق تحقیقاتي برجسته موردقبول قرار مي گیرد.

آیا طرح دستیار پژوهش سرباز طرح دیگري است؟
بله به دنبال طرح دستیار پژوهشي در دی ماه سال گذشته، جدیداً 
طرح دستیار پژوهش سرباز به دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتي ابلاغ 
شده است که در آن دانشجویان برتر پسر با استفاده از این طرح 
خدمت سربازي خود را می توانند به عنوان پژوهشگر در یک مرکز 

تحقیقات بگذرانند.

آیا طرح دستیار پژوهش سرباز فقط براي دانشجویان دوره دکتري 
حرفه ای است؟

خیر، علاوه بر فارغ التحصیلان دکتري حرفه ای، فارغ التحصیلان 
PhD در رشته های علوم پزشکي و کارشناسي ارشد علوم پایه نیز 

می توانند براي این طرح اقدام کنند.

شرایط دستیار پژوهش سرباز چیست؟
دستیاران پژوهش سرباز مي توانند با حداقل معدل 16 و حداقل یک 
مقاله منتشرشده و نمایه شده در نمایه نامه هاي اعلام شده درخواست 
بدهند. البته گفته شده است که در صورت وجود حداقل 2 مقاله 
پژوهشي در سوابق تحصیلي، فارغ التحصیلان با حتي معدل 15 
نیز می توانند درخواست بدهند. بدین ترتیب در صورت داشتن 
رزومه قوی تر ممکن است بتوانند از این تسهیلات استفاده کنند.

آیا تمامي افراد متقاضي امکان پذیرفته شدن در این طرح را دارند؟
مسلماً براي هر طرحي محدودیت هایی وجود دارد، ولي به نظر 
می رسد افراد متقاضي بر اساس سوابق تحصیلي در مراکز تحقیقاتي 

داوطلب دریافت نیرو توزیع شوند.

آیا طرح دستیار پژوهش سرباز براي دانشجویان همه دانشگاه ها 
اجرا می شود؟

متأسـفانه فعلًا خیر. در عمل به جز مراکز تحقیقاتي دانشگاه هاي 
علـوم پزشـکي تهران، شـهید بهشـتي، ایـران، اصفهـان، تبریز، 
گیـلان و مازنـدران، بقیـه مراکـز تحقیقاتـي نمی تواننـد از ایـن 

طرح اسـتفاده کنند.
و سخن آخر با توجه به آن که مراکز تحقیقاتي متعددي از دانشگاه 
از مرکز  پژوهشي  پذیرش دستیار  تقاضاي  تهران  پزشکي  علوم 
پژوهش های علمي دانشجویان و مرکز رشد استعدادهاي درخشان 
و  دانشجویان مستعد  از  تهران داشته اند،  دانشگاه علوم پزشکي 
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پژوهشگر درخواست می شود تا از این فرصت استفاده کنند. براي 
http:// کسب اطلاعات بیشتر به آدرس سامانه برنامه به نشاني

rap.hbi.ir مراجعه کنید.

گفت وگو با رئيس انجمن دانشجويان @@
پزشكي ايران

رئیس انجمن دانشجویان پزشکي ایران داشتن عملکرد و اخلاق 
مثبت را لازمه موفقیت و دستیابي به اهداف دانست.

 ،MPH سید علي میرشاه ولد، دانشجوي سال چهارم پزشکي و رشته
دارنده  مدال المپیاد زیست شناسی و رتبه 48 کشوري کنکور علوم 
تجربي که از اعضاي فعال مرکز پژوهش های علمي دانشجویان 
است، در مجمع انجمن دانشجویان پزشکي کشور به عنوان رئیس 

این انجمن انتخاب شد. 
در گفتگو با این دانشجوي فعال، با انجمن دانشجویان پزشکي ایران 

بیشتر آشنا خواهیم شد.

نحوه انتخاب شما به عنوان رئیس انجمن دانشجویان پزشکي ایران 
چگونه بود؟

ما براي تمامي سمت ها در انجمن، انتخابات انجام می دهیم و پس 
از راي گیري فرد موردنظر فعالیت خود را شروع می کند.

بنده هم از این قاعده مستثني نبوده و در آخرین مجمع انجمن 
ایران، کاندید سمت ریاست انجمن شدم و  دانشجویان پزشکي 

خوشبختانه با اکثریت آرا به این سمت نائل آمدم.

هر دوره ریاست این انجمن چقدر طول می کشد؟
هر دوره ریاست انجمن به مدت یک سال طول می کشد تا در مجمع 
بعدي، انتخابات دوباره برگزار شود و فردي براي این سمت انتخاب شود.

علت انتخاب شما چه بوده است؟
در ابتدا لطف دوستان باعث این اتفاق مبارک شد. ولي به عقیده من 
برنامه راهبردي جامع و شناخت شخصي افراد از بنده با توجه به 
سابقه طولاني در انجمن، نکات مثبتي بود که نظر افراد را جلب کرد.

به نظرم باید اهمیت این موضوع را به عنوان عضو کوچکي از امور 
اجرایي دانشجویي ذکر کنم که اگر ارتقایي در سمت های اجرایي 
خود در سر می پرورانید و یا کاندید سمت مهمي می شوید، باید 
صبغه مثبت عملکردي و اخلاقي را با هم داشته باشید که هر کدام 

بدون دیگري باعث عدم موفقیت در اهدافتان می شود. من هم تا 
جایي که توان داشتم سعي بر عملکرد مناسب در سمت های پیشین 
و رعایت اخلاقیات یک مجموعه دانشجویي را داشته و همیشه کار 
تیمي و احترام به تک تک افراد مجموعه را اولویت خود قرار داده ام.

ایران فعالیت  انجمن دانشجویان پزشکي  از چه سالي در   شما 
می کنید و چه سمت هایی داشتید؟

انجمن  )contact person( در  رابط  فرد  به عنوان  از سال 91 
دانشجویان پزشکي ایران کار خود را شروع و سپس در سمت های 
مسئول کمیته محلي تبادل تحقیقاتي )LORE( و مسئول کشوري 
تبادل تحقیقاتي )NORE( فعالیت کردم تا اینکه در آخرین مجمع 

انجمن به سمت ریاست انجمن دست یافتم.

در این مسئولیت جدید چه وظایفي بر عهده شما است؟
به عنوان ریاست انجمن، وظیفه رهبري و جهت دهی انجمن به بنده 
سپرده شده است. این وظیفه در حیطه های مختلفي بروز پیدا 

می کند که در دستور کار برنامه راهبردي بنده قرار گرفته است.
از این وظایف می توان حفظ انسجام تیمي در هیئت امنای انجمن، 
حمایت از کمیته های تخصصي مختلف در راستاي رسیدن به 
اهداف مشخص شده، تعامل با کمیته های محلي فعال در انجمن 
روابط  ایجاد  براي  ایران، تلاش و همکاري  دانشجویان پزشکي 
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اکسترنال مؤثر با نهادهاي فعال در زمینه های مرتبط، تلاش براي 
ارتقاي روابط بین المللی انجمن دانشجویان پزشکي ایران با دیگر 

کشورهاي عضو IFMSA و ... اشاره کنم.

براي  راستاي کمک  را در  دانشجویان  پژوهش های علمي  مرکز 
هدایت این برنامه چگونه دیدید؟

در یک جمله می توانم بگویم آغاز این مسیر و ادامه راه را مدیون 
مرکز پژوهش ها و شخص عزیز دکتر پاسالار هستیم که در تمامي 
ابعاد ما را حمایت کردند و همیشه با بودن در کنار تیم، ما را از 
رفتن به مسیرهای خطا بازداشتند و ارزش های ما را شکل دادند. ما 
انجمن را با حمایت های مرکز ثبت کردیم و اساسنامه را به تائید آن 
رساندیم. در حال حاضر هم فعالیت هایمان را در دانشگاه، زیر نظر 
مرکز انجام می دهیم. هم چنین مرکز پژوهش ها با در اختیار قرار 
دادن امکانات بسیار، باعث شد که ما با انرژي دوچندان به پیشرفت 
ادامه دهیم و همین طور که می بینید الآن در 7 لوکال فعال در حال 
فعالیت هستیم. تمامي این دستاوردها را مدیون مرکز پژوهش ها 
بوده و هستیم. ان شاءالله که در آینده هم با کسب رضایت بتوانیم 

به پیشرفت خود ادامه دهیم.

چه توصیه ای به دانشجویان براي عضویت در این انجمن دارید 
و چه مهارت هایی را دانشجویان در این انجمن کسب می کنند؟

امیدوارم این پاسخ را به پاي سمت بنده در این انجمن نگذارید! من 
چندین کار اجرایي متفاوت را سپري کرده ام و به جرأت می توانم 
بگویم که کار در انجمن دانشجویان پزشکي، تجربه دیگری است! 
من هر روز در این انجمن توانایی های بیشتري یاد می گیرم و روز 
به روز با افرادي آشنا می شوم که هرکدام در حیطه ای خبره اند. 
این تجربه را در اندک انجمن هایی می توانید کسب کنید. انجمن 
دانشجویان پزشکي ایران انجمني محدود به دانشکده، دانشگاه و 
حتي کشور نیست! این انجمن تجربه ای بین المللی را براي شما 
به ارمغان می آورد که می توانید در ساختار اجرایي که در سطح 
اول دنیا در حال فعالیت است، فعالیت کنید؛ و تجربه این انجمن 
فقط محدود به امور اجرایي نیست. چه بسیار پروژه هایی که در 
انجمن صورت گرفت و چه تحقیقاتي شگرفي که از انجمن منتشر 
شد. اگر می خواهید در یک جمله خلاصه اش کنم، باید یگویم: اگر 
می خواهید همه ابعاد دانشجویي خود را در یک انجمن دانشجویي 

پرورش دهید، به انجمن دانشجویان پزشکي ایران بیایید!

این انجمن بستري براي پیشرفت در دو بعد اجرایي و پژوهشي 
است. فعالیت های اجرایي مانند برگزار کردن جلسات، هماهنگ 
کردن امور اجرایي، برنامه ریزی براي اجراي طرح ها، نوشتن برنامه 
راهبردي و بسیاري از دیگر مهارت ها را می توانید در این انجمن 
تجربه کنید. مهارت هایی که در آینده بسیار کمک کننده خواهد بود 
و زمان تجربه کردنشان در همین دوران دانشجویی است. اگر در 
این برهه به فکر کسب چنین مهارت هایی نباشید، آن ها را در آینده 
بسیار سخت و ناقص خواهید آموخت. بعد دیگر فعالیت های پژوهشي 
است که در این فضا براي هرکس با هر مقدار مهارت در پژوهش 
دست یافتنی است. زیرا افرادي در این انجمن عضویت دارند که از 
لحاظ سطوح مهارتي در بالاترین سطح قرار دارند و همه مشتاقانه 
به دنبال آموزش افراد جدید هستند. بحث دیگر تجربه فعالیت های 
بین المللی است که به نظر من خاص ترین موقعیت این مجموعه را 
شامل می شود. اینکه بتوانید با شبکه بزرگي از دانشجویان پزشکي 
بیش از 100 کشور دنیا ارتباط برقرار کنید و به تعامل بپردازید، 
فرصتي است که بعید می دانم در انجمن دانشجویي دیگري در 

حیطه پزشکي بتوان کسب کرد.
در آخر دوست دارم تمام عزیزان را به عضویت و فعالیت در این 
مجموعه بزرگ دانشجویي دعوت کنم و خدمت تمام دانشجویان 
دانشگاه علوم پزشکي تهران در هر رشته و مقطعي عرض نمایم که 
اگر دوست دارید در کنار درس خواندن، یک کار اجرایي و یا پژوهشي 
را تجربه کنید، ما تمام سعی مان را می کنیم تا این بستر را براي 
شما فراهم آوریم. امیدوارم که بتوانیم با ادامه فعالیت و پیشرفت 
خود، روز به روز در درجه اول سطح انجمن و در قدم غایي سطح 
سلامت و آگاهي جامعه و مهارت های دانشجویي را ارتقا بخشیم.

گفتگو با دبير برگزاركننده دومين آزمون @@
ملي رشته ارتودنسي

پس از برگزاري چند مرحله آزمون کلینیک از نخستین آزمون 
ارتودنسي  آزمون  از کشور،  دندانپزشکي خارج  دانش آموختگان 
شنبه و یکشنبه 10 و 11 مرداد 94 در گروه ارتودنسي دانشکده 

دندانپزشکي دانشگاه علوم پزشکي تهران برگزار شد.
برگزارکننده رشته  دبیر  احمد سوداگر  با دکتر  این منظور  به 

ارتودنسي گفتگو کردیم.

به نظر شما اهمیت برگزاري آزمون براي دانش آموختگان دندانپزشکي 
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خارج از کشور چقدر است؟
با توجه به اینکه آموزش در دانشکده های خارج از کشور سطوح 
متفاوتي دارند و از طرفي داوطلبان می خواهند در کشوري خدمات 
ارائه کنند که داراي کوریکولوم آموزشي واحد میان دانشکده های 
دندانپزشکي است، لذا این آزمون و آزمون های مشابه کمک شایاني 
از کشور می کند و  به فارغ التحصیلان رشته دندانپزشکي خارج 
از طرفي  و قدرت خود می شوند.  نقاط ضعف  متوجه  داوطلبان 
براي سیاست گذاران سیستم سلامت  فیلترهایي  آزمون ها  این 
کشور است و می توان با استفاده از آن افراد توانمند در درمان را 

از دیگران متمایز کرد.
البته نخستین آزمون ملي دانش آموختگان دندانپزشکي خارج از کشور، 
در حال برگزاري است و قطعاً با همفکري مسئولان، اساتید، دبیران 
برگزارکننده و حتي داوطلبان در مراحل بعدي بهتر و کاربردی تر 
برگزار خواهد شد. این آزمون می تواند الگوي مناسبی براي ارزیابي 

دانش آموختگان دندانپزشکي داخل کشور باشد.

نحوه برگزاري آزمون چگونه بود؟
روز نخست آزمون در آمفی تئاتر 400 نفره مرحله کتبي برگزار شد و روز 
دوم در گروه ارتودنسي براي آزمون عملي 3 ایستگاه در نظر گرفته شده بود.

آزمون کتبي ارزیابي اطلاعات کلینیکي با پخش 30 اسلاید چهار 
جوابي ارتودنسي با اختصاص 60 ثانیه براي هر اسلاید در محل 

اسکلتي  دنداني  ناهنجاری های  با  بررسي 3 کیس  و  آمفی تئاتر 
مختلف شامل رادیوگرافي OPG، فوتوگرافي، لترال سفالومتري هر 
کیس شامل 10 سؤال چهار جوابي با مدت 20 دقیقه برگزار شد.
تریسینگ سفالوگرام  اول  ایستگاه  نیز شامل  ایستگاهي  آزمون 
طراحي شده که بر روي آن داوطلبان باید نقاط، زوایا و تفسیر را 
انجام دهند. ایستگاه دوم آنالیز کست در 2 دوره دندان های دائمي 
و دندان های دائمي- شیري است و ایستگاه سوم ارزیابي داوطلبان 
در کار با پلاک های متحرک و چگونگي فعال سازی اجزا مختلف 

پلاک است.
آزمون ها بر اساس منابع از پیش تعیین و معرفی شده به داوطلبان 
طراحي شد و براي هرکدام از مراحل ارزیابي چک لیست های از 
پیش تهیه شد که داوطلبان در آن ارزیابي و امتیازدهي می شوند 

و در نهایت نمره نهائي اعلام می شود.

 در آزمون چه معیارهایی مطابق با چک لیست مورد ارزیابي قرار گرفت؟
بودند، دکتر دالایي و دکتر طهماسبي  استاد مجري آزمون   7 
از دانشکده دندانپزشکي دانشگاه شهید بهشتي، دکتر مرآتي از 
دانشگاه شاهد، دکتر میرهاشمي، دکتر قدیریان و دکتر صفار از 
دانشکده دندانپزشکي تهران و من به عنوان دبیر برگزارکننده، ارزیابي 

داوطلبان را بر عهده داشتیم.
براي داوطلبان،  ارزیابي چک لیست پلاک متحرک  معیارهاي 
شامل آیتم های توانایي کار با پلاک تحت نظر استاد و پاسخگویي 
به سؤالات، میزان فعال سازی، توضیح عملکرد و اشکالات احتمالي 

ناشي از طراحي نادرست پلاک، بود.

 و اما سخن پایاني؟
در ابتدا از همه مسئولان دبیرخانه شوراي دندانپزشکي تخصصي، 
دبیر کمیته آزمون ملي، مسئولان دانشکده، اساتید به ویژه اساتید 
برگزارکننده آزمون ملي رشته ارتودنسي از دانشکده دندانپزشکي 

شهید بهشتي، شاهد و تهران تقدیر و تشکر می کنم.
همچنین از کارکنان دانشکده به ویژه گروه ارتودنسي که همکاري 

صمیمانه ای در برگزاري آزمون داشتند قدرداني می کنم.
باتوجه به تجربیات کسب شده نخستین آزمون ملي دانش آموختگان 
دندانپزشکي و نظرخواهي از دبیران برگزارکننده، در برطرف سازي 
نقاط ضعف و تقویت نقاط قوت و بهبود روند برگزاري آزمون های 

ملي و ارزیابي داوطلبان اقدام خواهد شد.


